⁵⁹ Cfr. *Textgestaltung*, cit., p. 395.

⁶⁰ Si veda sopra punto II.

⁶¹ Si veda sopra punto I.

⁶² Ricordiamo che AH ha tre *hapax* con la lezione corretta che riguardano proprio passi biblici; cfr. XIV (*Gen. 28: 20*), XIX («2 boek Samuels») e XXXVI (vs. 29 del cap. in discussione di *Numeri*).

⁶³ Si vedano la sezione 3 e l'apparato critico.

⁶⁴ Cfr. XXI, SO III, 260,9: «usque ad finem» («tot het eijnde»). Si veda anche XXXIX: «ad illa» («daar op»); qui Gebhardt non ha riconosciuto l'avverbio pronominale.

del traduttore.⁶⁵ A mio avviso, lo stesso vale anche per i rari casi, in cui la traduzione nederlandese non sembra rispettare i tempi latini⁶⁶ e dove essa sembra imprecisa a Gebhardt⁶⁷ e per alcune aggiunte che hanno la semplice funzione di far scorrere meglio il testo.⁶⁸ Gebhardt, poi, ha delle incertezze nell'interpretare le desinenze che finiscono in “-e” in nederlandese. A volte sostiene che AH scambi un plurale per un singolare;⁶⁹ altre volte sostiene il contrario.⁷⁰ Occorre notare che autori come P. C. Hooft e J. van den Vondel nei loro primi scritti usano ancora la desinenza “-e” per il plurale.⁷¹ Inoltre, nelle province settentrionali, molti singolari venivano scritti con una “e” finale.⁷² Nella seconda metà del secolo per il plurale si era già fissata la desinenza “-en”,⁷³ ma questa regola non sempre viene rispettata.⁷⁴ Bisogna dunque interpretare con attenzione ogni singolo caso nel contesto grammaticale. Infine, Gebhardt segnala errori che non sono tali.⁷⁵

Il manoscritto AH delle *Adnotationes* mostra in modo evidente quanto il nederlandese secentesco sia distante dal nederlandese standard moderno.

⁶⁵ I (SO III, 251,12: «et»); II (251,22: «tunc»); VI (253,3: «primum»).

⁶⁶ I (SO III, 251,4): «plach» (= solebat) per «solet»; XIV, 255,23-24: «dat hij buijten twijffel hadde» (= quod sine dubio tenebat) per «tenebatur sine dubio»; XXV, 261,29-30: «laten (...) geloven» (= credant) per «credunt»; 261,32: «sullen (...) kunnen» (= poterunt) per «potuerunt».

⁶⁷ VII: «wiens» (= cuius) per «eius»; XI: «men leest» (= legitur) per «reperitur»; XIII: «doen» (= tum) per «tum temporis»; XVI: SO III, 256,31: «de gene» (= eos) per «quos»; 257,4: «geleert» (= eruditum) per «eruditissimum»; «andere» (= alios) per «reliquos»; 257,11: «niet kunnen gebracht worden» (= adduci non potuisse) per «adducere non potuisse»; 257,23: «onder die gemene jaren» (= communibus annis) per «communi illo annorum numero»; XXIV, 261,11: «wierden se gegroet» (= salutabantur) per «salutari solebat»; XXXII, 263,14: «een» per «unusquisque» (corretto da Monnikhoff in «een ijder»); XXXVI, 265,6: la clausola «en dat» farebbe dipendere, a torto, la frase seguente da «accusantur»; XXXVIII, 266,23-24: «haar van Godt verleent» (= ipsi a Deo dasat) per «quas Deus ipsi dederat»; 266,28-29: «mindere» (= minor) per «subordinatus» (cfr. 267,1); 267,8: «om dit alles» (= ad haec omnia) per «ad hoc»; 267,9: «der een» (= eorum unum) per «ex multis unum».